CÂMARA DOS DEPUTADOS
  Deputado Federal WELITON PRADO
  Presidente fundador da 1ª CECÂNCER do Brasil, AVC e Doenças do Coração

            Comissão de Defesa do Consumidor da Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO N°      , DE 2026
(DO SR. WELITON PRADO)

Requerimento de inclusão de assinatura
em  apoio  à  Proposta  de  Emenda  à
Constituição nº 3, de 2026, que altera o
art.  155  da  Constituição  Federal  para
estabelecer alíquota máxima e base de
cálculo  exclusiva  do  Imposto  sobre  a
Propriedade de Veículos Automotores –
IPVA,  e  acrescenta  dispositivos  ao  Ato
das  Disposições  Constitucionais
Transitórias  para  limitar  despesas  com
publicidade institucional  e  com o Poder
Legislativo.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,  a  inclusão  da  minha
assinatura em apoio à Proposta de Emenda à Constituição nº 3, de 2026, que altera o art.
155  da  Constituição  Federal  para  estabelecer  alíquota  máxima  e  base  de  cálculo
exclusiva do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores – IPVA, e acrescenta
dispositivos  ao Ato das Disposições Constitucionais  Transitórias para  limitar  despesas
com publicidade institucional e com o Poder Legislativo.

Sala das sessões, em fevereiro de 2026.

Deputado WELITON PRADO

Gabinete Brasília: Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Gab. 250, Anexo IV, CEP 70160-900
E-mail: dep.welitonprado@camara.leg.br, Fone: (61) 3215 5250

*C
D2

62
18

74
20

80
0*

RE
Q

 n
.1

20
8/

20
26

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

03
/2

02
6

18
:3

7:
45

.7
37

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Weliton Prado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD262187420800